
АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО РАЙОНА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
11.11.2019    № 237 

пгт Пижанка  

 
О Плане мероприятий  

по реализации Стратегии социально-экономического развития  

Пижанского района на период до 2035 года 

 
В соответствии с решением Пижанской районной Думы от 30.10.2019 

№ «О Стратегии социально-экономического равзвития Пижанского района 

на период до 2035 года» администрация Пижанского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития Пижанского района на период до 2035 года (далее - 

план) согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020. 

 
Глава Пижанского района                                                             А. Н. Васенин 

 

 
 

 



  Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Пижанского района 

от 11.11.2019 № 237 
 

ПЛАН 

 мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Пижанского района  

на период до 2035 года 

 

N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий ОМС 

Ожидаемый результат 

1. Направление «Развитие агропромышленного комплекса» 

1.1. Формирование сбалансированного 

агропромышленного комплекса, 

основанного на максимально прибыльном 

сельском хозяйстве  

МП «Развитие 

агропромышленного комплекса  

и сельских территорий», 

областные и федеральные 

программы и проекты 

2020-

2035 

отдел сельского 

хозяйства 

100% прибыльных организаций 

1.2. Развитие подотрасли растениеводства, 

переработки и реализации продукции 

растениеводства (участие 

товаропроизводителей в мероприятиях 

государственных программ -возмещение 

части фактических затрат на оказание 

несвязанной поддержки 

сельхозтоваропроизводителей в области 

МП «Развитие 

агропромышленного комплекса  

и сельских территорий», 

областные и федеральные 

программы и проекты 

2020-

2035 

отдел сельского 

хозяйства 

стимулирование развития отрасли 

растениеводства, сохранение 

(увеличение) посевных площадей, 

увеличение урожайности и объемов 

производства продукции сельского 

хозяйства 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий ОМС 

Ожидаемый результат 

растениеводства) 

1.3. Развитие подотрасли животноводства, 

переработки и реализации продукции 

животноводства (участие 

товаропроизводителей в мероприятиях 

государственных программ - возмещение 

части затрат на повышение продуктивности 

в молочном скотоводстве, на содержание 

племенного маточного поголовья 

сельскохозяйственных животных, на 

приобретение племенного молодняка 

сельскохозяйственных животных) 

МП «Развитие 

агропромышленного комплекса  

и сельских территорий», 

областные и федеральные 

программы и проекты 

2020-

2035 

отдел сельского 

хозяйства 

развитие отрасли животноводства, 

сохранение (увеличение) маточного 

поголовья крупного рогатого скота 

(коров), увеличение 

продуктивности в молочном 

скотоводстве, содействие 

достижению целевых показателей 

программ развития АПК 

1.4. Поддержка малых форм хозяйствования 

(возмещение части процентной ставки по 

кредитам (займам), полученными малыми 

формами хозяйствования; гранты  на 

создание и развитие К(Ф)Х) 

МП «Развитие 

агропромышленного комплекса  

и сельских территорий», 

областные и федеральные 

программы и проекты 

2020-

2035 

отдел сельского 

хозяйства 

содействие развитию 

существующих  и созданию новых 

малых форм хозяйствования 

(поддержка начинающих фермеров, 

развитие семейных 

животноводческих ферм), 

увеличение производства 

продукции сельского хозяйства, 

создание новых рабочих мест 

1.5. Техническая и технологическая 

модернизация, инновационное развитие  

(возмещение части фактических затрат на 

приобретение сельскохозяйственной 

техники и оборудования) 

МП «Развитие 

агропромышленного комплекса  

и сельских территорий», 

областные и федеральные 

программы и проекты 

2020-

2035 

отдел сельского 

хозяйства 

обновление машинно-тракторного 

парка, увеличение объемов 

производства продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех 

категорий, улучшение условий 

труда 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий ОМС 

Ожидаемый результат 

1.6. Повышение уровня  развития социальной 

инфраструктуры и инженерного 

обустройства сельских территорий 

МП «Развитие 

агропромышленного комплекса  

и сельских территорий», 

областные и федеральные 

программы и проекты 

2020-

2035 

отдел сельского 

хозяйства 

Привлечение и закрепление в 

сельской местности молодых семей 

и молодых специалистов, 

улучшение демографической 

ситуации в сельской местности 

2. Направление «Развитие малого и среднего предпринимательства» 

2.1. Обеспечение доступа субъектов малого и 

среднего предпринимательства к 

предоставляемому, в том числе на льготных 

условиях имуществу 

МП «Развитие муниципального 

управления» подпрограмма 

«Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства» 

2020-

2035 

отдел экономики и 

прогнозирования 

обеспечение доступа субъектов 

МСП к предоставляемому, в том 

числе на льготных условиях 

имуществу  

2.2. Обеспечение благоприятных условий 

осуществления деятельности самозанятыми 

гражданами 

МП «Развитие муниципального 

управления»подпрограмма 

«Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства» 

2020-

2035 

отдел экономики и 

прогнозирования 

обеспечение информирования 

самозанятых граждан о внесении 

изменений в НК РФ, 

предусматривающих право 

применения нового налогового 

режима для самозанятых граждан  

2.3. Реализация программных мероприятий по 

поддержке малого и среднего 

предпринимательства 

МП «Развитие муниципального 

управления»подпрограмма 

«Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства», 

областные и федеральные 

программы и проекты 

2020-

2035 

отдел экономики и 

прогнозирования 

развитие предпринимательской 

активности, обеспечение занятости 

населения. Рост количества 

мероприятий, проведенных в 

рамках поддержки МСП 

3.Направление «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами» 

3.1. Ведение реестров муниципальной 

собственности, актуализация сведений на 

МП «Развитие муниципального 

управления» подпрограмма 

2020-

2035 

отдел управления 

муниципальным 

создание полного и достоверного 

источника информации об объектах 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий ОМС 

Ожидаемый результат 

официальном сайте муниципального 

образования 

«Управление муниципальным 

имуществом, находящимся в 

собственности МО Пижанский 

муниципальный район 

Кировской области» 

имуществом и 

земельными 

ресурсами, главы 

поселений (по 

соглас) 

недвижимости. 

увеличение степени открытости 

информации об объектах  

муниципальной собственности, в 

целях вовлечения в оборот 

неиспользуемых объектов. 

3.2. Проведение проверок использования и 

сохранности муниципального имущества 

План работы рабочей группы по 

расширению налогооблагаемой 

базы и увеличению доходов 

бюджетов 

2020-

2035 

отдел управления 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

ресурсами 

выявление неучтенного или 

неэффективно используемого  

муниципального имущества. 

определение видов использования 

имущества, выявленного в ходе 

проведенных мероприятий. 

3.3. Проведение аукционов по продаже права 

аренды земельных участков и 

муниципального имущества, проведение 

аукционов по продаже муниципального 

имущества и земельных участков 

МП «Развитие муниципального 

управления»подпрограмма 

«Управление муниц 

имуществом, находящимся в 

собственности муниципального 

образования Пижанский 

муниципальный район 

Кировской области» 

2020-

2035 

отдел управления 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

ресурсами 

обеспечение роста неналоговых и 

налоговых доходов бюджета 

муниципального образования, 

сокращение затрат бюджета 

муниципального образования на 

содержание объектов 

муниципального имущества 

3.4. Актуализация прогнозного плана 

приватизации, отчуждение непрофильного 

муниципального имущества 

План работы рабочей группы по 

расширению налогооблагаемой 

базы и увеличению доходов 

бюджетов 

2020-

2035 

отдел управления 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

ресурсами, главы 

поселений (по 

соглас) 

обеспечение роста неналоговых и 

налоговых доходов бюджета 

муниципального образования, 

сокращение затрат бюджета 

муниципального образования на 

содержание объектов 

муниципального имущества 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий ОМС 

Ожидаемый результат 

3.5. Осуществление муниципального земельного 

контроля 

План проведения плановых 

проверок 

2020-

2035 

отдел управления 

муниц.имуществом 

и земельными 

ресурсами 

вовлечение в налоговый и 

неналоговый оборот недвижимого 

имущества 

3.6. Выявление и оформление права 

муниципальной собственности на 

бесхозяйное   имущество и земельные 

участки на территории Пижанского района 

МП «Развитие муниципального 

управления»подпрограмма 

«Управление муниципальным 

имуществом, находящимся в 

собственности муниципального 

образования Пижанский 

муниципальный район 

Кировской области» 

2020-

2035 

отдел управления 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

ресурсами, главы 

поселений (по 

согласованию) 

вовлечение в налоговый и 

неналоговый оборот недвижимого 

имущества 

3.7. Проведение претензионно-исковой работы 

по взысканию задолженности по договорам 

аренды муниципального имущества и 

земельных участков 

План работы рабочей группы по 

расширению налогооблагаемой 

базы и увеличению доходов 

бюджетов 

2020-

2035 

отдел управления 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

ресурсами, главы 

поселений (по 

согласованию) 

выполнение планов по доходам от 

арендной платы имущества и 

земельных участков 

3.8. Постановка на кадастровый учет и 

регистрация права собственности на 

муниципальное имущество 

МП «Развитие муниципального 

управления»подпрограмма 

«Управление муниципальным 

имуществом, находящимся в 

собственности муниципального 

образования Пижанский 

муниципальный район 

Кировской области» 

2020-

2035 

отдел управления 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

ресурсами, главы 

поселений (по 

согласованию) 

вовлечение в налоговый и 

неналоговый оборот недвижимого 

имущества 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий ОМС 

Ожидаемый результат 

3.9. Обеспечение отдельных категорий граждан 

земельными участками  

МП «Развитие муниципального 

управления»подпрограмма 

«Управление муниципальным 

имуществом, находящимся в 

собственности муниципального 

образования Пижанский 

муниципальный район 

Кировской области» 

2020-

2035 

отдел управления 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

ресурсами, глава 

Пижанского 

городского 

поселения (по 

согласованию) 

защита законных интересов 

отдельных категорий граждан и 

предоставление им социальных 

гарантий 

3.10. Проведение комплексных кадастровых работ 

по установлению границ земельных 

участков ** 

План мероприятий по 

внедрению целевых моделей 

упрощения процедур ведения 

бизнеса и повышения 

инвестиционной 

привлекательности  в 

Пижанском районе Кировской 

области 

 

2020-

2035 

отдел управления 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

ресурсами, глава 

Пижанского 

городского 

поселения (по 

согласованию) 

упрощение процедур ведения 

бизнеса и повышения 

инвестиционной привлекательности 

района 

3.11. Установление границ населенных пунктов 

** 

План мероприятий по 

внедрению целевых моделей 

упрощения процедур ведения 

бизнеса и повышения 

инвестиционной 

привлекательности  в 

Пижанском районе Кировской 

области 

2020-

2035 

отдел управления 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

ресурсами, главы 

поселений (по 

согласованию) 

упрощение процедур ведения 

бизнеса и повышения 

инвестиционной привлекательности 

района 

3.12. Установление границ территориальных зон 

** 

План мероприятий по 

внедрению целевых моделей 

2020-

2035 

отдел управления 

муниципальным 

упрощение процедур ведения 

бизнеса и повышения 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий ОМС 

Ожидаемый результат 

упрощения процедур ведения 

бизнеса и повышения 

инвестиционной 

привлекательности  в 

Пижанском районе  Кировской 

области 

имуществом и 

земельными 

ресурсами, главы 

поселений (по 

согласованию) 

инвестиционной привлекательности 

район 

** Мероприятие будет реализовано при условии победы в областном конкурсном отборе муниципальных образований Кировской области для 

предоставления субсидий местным бюджетам из областного бюджета 

 

 

 

4. Направление «Развитие жилищно-коммунального хозяйства,  

модернизация коммунальной инфраструктуры и повышение энергоэффективности» 

4.1. Заключение концессионных соглашений в 

сфере теплоснабжения 

 

МП «Развитие муниципального 

управления»подпрограмма 

«Модернизация коммунальной 

инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности» 

2020-

2035 

Отдел по 

управлению 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

ресурсами, 

управление 

строительства и 

архитектуры, 

ЖКХ, ПСД, 

транспорта и связи 

проведение капитальных ремонтов 

и модернизации (реконструкции) 

объектов теплоснабжения, в 

соответствии с утвержденными 

инвестиционными программами 

4.2. Реконструкция (модернизация) 

муниципальных котельных,  и 

присоединенных к ним тепловых сетей, за 

МП «Развитие муниципального 

управления»подпрограмма 

«Модернизация коммунальной 

2020-

2035 

управление 

строительства и 

архитектуры, 

снижение удельного расхода 

топлива, отсутствие роста 

технологических потерь 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий ОМС 

Ожидаемый результат 

исключением переданных по 

концессионным соглашениям 

инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности» 

ЖКХ, ПСД, 

транспорта и связи, 

муниципальные 

учреждения, 

администрация 

Пижанского 

городского 

поселения (по 

согласованию) 

4.3. Реконструкция (модернизация, капитальный 

ремонт) объектов питьевого водоснабжения 

и водоотведения 

МП «Развитие муниципального 

управления»подпрограмма 

«Модернизация коммунальной 

инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности» 

2020-

2035 

управление 

строительства и 

архитектуры, 

ЖКХ, ПСД, 

транспорта и связи 

увеличение доли населения, 

обеспеченной качественной 

питьевой водой из систем 

централизованного водоснабжения 

и пользующихся услугой 

водоотведения, снижение 

удельного энергопотребления на 

обеспечение холодной водой. 

4.4. Разработка проектно-сметной документации 

на строительство локальных очистных 

сооружений д.Павлово 

МП «Развитие муниципального 

управления»подпрограмма 

«Модернизация коммунальной 

инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности» 

2020 управление 

строительства и 

архитектуры, 

ЖКХ, ПСД, 

транспорта и связи 

разработка ПСМ, возможность 

финансирования строительства 

ЛОС д.Павлово за счет участия в 

программе «Современный облик 

сельских территорий» 

4.5. Проведение энергетических обследований 

зданий, поверка приборов учета, улучшение 

теплотехнических характеристик зданий, 

замена осветительных приборов, установка 

САУ 

МП «Развитие муниципального 

управления»подпрограмма 

«Модернизация коммунальной 

инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности» 

2021-

2027 

управление 

строительства и 

архитектуры, 

ЖКХ, ПСД, 

транспорта и связи, 

муниципальные 

снижение затрат на энергоресурсы 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий ОМС 

Ожидаемый результат 

учреждения, 

администрации 

поселений (по 

согласованию) 

4.6. Организация сети уличного освещения  МП «Развитие муниципального 

управления»подпрограмма 

«Модернизация коммунальной 

инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности», 

программа «Формирование 

комфортной городской среды», 

мероприятие «Благоустройство 

сельских территорий» 

государственной программы 

«Комплексное развитие 

сельских территорий» 

 

 

2020-

2035 

управление 

строительства и 

архитектуры, 

ЖКХ, ПСД, 

транспорта и связи, 

администрации 

поселений (по 

согласованию) 

создание комфортных условий 

проживания населения 

5. Направление «Развитие транспортной инфраструктуры» 

5.1. Приведение автомобильных дорог общего 

пользования в нормативное состояние  

 

МП «Развитие транспортной 

системы» 

2020-

2035 

управление 

строительства и 

архитектуры, ЖКХ, 

ПСД, транспорта и 

связи 

увеличение доли протяженности 

автомобильных дорог 

муниципального значения, 

соответствующих нормативным 

требованиям 

5.2 Паспортизация мостов, разработка планов 

обеспечения транспортной безопасности 

МП «Развитие транспортной 

системы» 

2020-

2035 

управление 

строительства и 

архитектуры, ЖКХ, 

обеспечение транспортной 

безопасности объектов 

транспортной инфраструктуры 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий ОМС 

Ожидаемый результат 

ПСД, транспорта и 

связи, 

администрации 

поселений (по 

согласованию) 

5.3 Разработка проектов организации дорожного 

движения 

МП «Развитие транспортной 

системы» 

2020-

2035 

управление 

строительства и 

архитектуры, ЖКХ, 

ПСД, транспорта и 

связи, 

администрации 

поселений (по 

согласованию) 

обеспечение безопасности 

дорожного движения 

5.4. Организация транспортного обслуживания 

населения транспортом общего пользования 

на муниципальных маршрутах регулярных 

перевозок  

МП «Развитие транспортной 

системы» 

2020-

2035 

управление 

строительства и 

архитектуры, ЖКХ, 

ПСД, транспорта и 

связи 

количество муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок 

не менее 5 

5.5. Обновление автобусного парка  

 

МП «Развитие транспортной 

системы» 

2020-

2035 

управление 

строительства и 

архитектуры, ЖКХ, 

ПСД, транспорта и 

связи 

увеличение количества новых 

транспортных средств для 

осуществления пассажирских 

перевозок 

 

5.6. Выявление неэффективных маршрутов 

регулярных перевозок и их оптимизация  

МП «Развитие транспортной 

системы» 

2020-

2035 

управление 

строительства и 

архитектуры, ЖКХ, 

ПСД, транспорта и 

связи 

наличие оптимальной схемы 

маршрутной сети пассажирского 

автомобильного транспорта общего 

пользования 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий ОМС 

Ожидаемый результат 

5.7. Строительство АГЗС в пгт Пижанка МП «Развитие транспортной 

системы», МП «Развитие 

муниципального управления» 

подпрограмма «Модернизация 

коммунальной инфраструктуры 

и повышение 

энергоэффективности», 

внебюджетные источники 

2021-

2025 

управление 

строительства и 

архитектуры, ЖКХ, 

ПСД, транспорта и 

связи, 

администрация 

городского 

поселения (по 

согласованию) 

поэтапный перевод автомобильного 

транспорта на сжиженный газ 

6. Направление «Охрана окружающей среды» 

6.1. Создание мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов.*** 

МП «Развитие муниципального 

управления»подпрограмма 

«Охрана окружающей среды» 

2020-

2035 

отдел по 

взаимодействию с 

Пижанской районной 

Думой, органами 

местного 

самоуправления 

поселений района и 

кадровой политики, 

главы поселений 

района (по 

согласованию) 

создание и содержание мест 

накопления твердых коммунальных 

отходов, их обустройство. 

 

6.2. Ликвидация и рекультивация 

несанкционированных свалок (навалов) 

твердых коммунальных отходов. 

МП «Развитие муниципального 

управления»подпрограмма 

«Охрана окружающей среды» 

2020-

2035 

главы поселений 

района (по 

согласованию) 

ликвидация и рекультивация 

несанкционированных свалок 

твердых коммунальных отходов. 

6.3. Формирование бережного отношения 

населения к окружающей среде, развитие 

системы экологического образования, в том 

числе  проведение Общероссийских Дней 

защиты от экологической опасности в 

МП «Развитие муниципального 

управления», 

подпрограмма «Охрана 

окружающей среды» 

2020-

2035 

администрация 

Пижанского района, 

главы поселений 

района (по 

согласованию), МУ 

проведение Дней защиты от 

экологической опасности; 

акций по охране 

окружающей среды с 

консолидацией волонтеров, 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий ОМС 

Ожидаемый результат 

Пижанском районе Пижанское РУО, МУ 

Отдел культуры, 

образовательные 

учреждения района 

(по согласованию), 

волонтеры (по 

согласованию), совет 

ветеранов (по 

согласованию) 

граждан, общественных 

организаций. 

*** Мероприятие будет реализовано при выделении субсидий местным бюджетам из областного бюджета на создание мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов 

7. Направление «Управление муниципальными финансами» 

7.1. Рост поступлений налоговых и неналоговых 

доходов (за исключением доходов от 

продажи имущества и земельных участков) 

МП «Управление 

муниципальными  финансами и 

регулирование межбюджетных 

отношений» 

ежегодн

о 

финансовое 

управление 

не менее 3% 

7.2. Мониторинг кредиторской задолженности МП «Управление 

муниципальными  финансами и 

регулирование межбюджетных 

отношений» 

ежегодн

о 

финансовое 

управление 

отсутствие просроченной 

кредиторской задолженности 

7.3. Управление муниципальным долгом 

Пижанского района 

МП «Управление 

муниципальными  финансами и 

регулирование межбюджетных 

отношений» 

ежегодн

о 

финансовое 

управление 

объем муниципального долга 

Пижанского района к общему 

годовому объему доходов бюджета 

района без учета безвозмездных 

поступлений не более 10% 

 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий ОМС 

Ожидаемый результат 

8. Направление «Кадровая политика» 

8.1. Выявление потребности экономики 

Пижанского района в квалифицированных 

кадрах 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

2020-

2035 

отдел по 

взаимодействию с 

Пижанской районной 

Думой, органами 

местного 

самоуправления 

поселений района и 

кадровой политики, 

РУО, отдел 

сельского хозяйства, 

отдел культуры, 

КОГБУЗ «Пижанская 

ЦРБ» (по 

согласованию) 

сокращение качественного разрыва 

между спросом и предложением на 

рынке труда. 

8.2. Активизация политики занятости для всех 

категорий населения 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

2020-

2035 

отдел по 

взаимодействию с 

Пижанской районной 

Думой, органами 

местного 

самоуправления 

поселений района и 

кадровой политики, 

РУО, отдел 

сельского хозяйства, 

отдел культуры 

сокращение численности 

безработных. 

8.3. Организация целевого обучения граждан на 

конкурсной основе 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

2020-

2035 

отдел по 

взаимодействию с 

Пижанской районной 

Думой, органами 

обеспечение учреждений 

предприятий и организаций 

Пижанского района 

квалифицированными кадрами. 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий ОМС 

Ожидаемый результат 

местного 

самоуправления 

поселений района и 

кадровой политики, 

РУО, отдел 

сельского хозяйства, 

отдел культуры, 

КОГБУЗ «Пижанская 

ЦРБ» (по 

согласованию) 

9. Направление «Развитие образования» 

9.1. Организация и предоставление присмотра и 

ухода за детьми в муниципальных 

образовательных учреждениях 

МП «Развитие образования» 2020-

2035 

управление 

образования, 

учреждения 

образования 

формирование эффективной сети 

образовательных учреждений 

дошкольного образования детей, 

создание условий для 

осуществления присмотра и ухода 

за детьми, содержание детей в 

муниципальных образовательных 

учреждениях; 

обеспечение содержания зданий и 

сооружений муниципальных 

образовательных учреждений, 

обустройство прилегающих к ним 

территорий, 

исполнение соглашения о 

реализации мероприятий по 

повышению заработной платы 

педагогическим работникам (Указ 

Президента РФ от 07.05.2012 г. N 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий ОМС 

Ожидаемый результат 

597 "О мероприятиях по 

реализации государственной 

социальной политики"), 

развитие кадрового потенциала 

системы дошкольного образования. 

 

9.2. Организация и предоставление 

общедоступного начального общего, 

основного общего, среднего (полного) 

общего образования в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях 

МП «Развитие образования» 2020-

2035 

управление 

образования, 

учреждения 

образования, МКУ 

РЦ образования 

организация предоставления 

общедоступного и бесплатного 

начального, основного, среднего 

образования по основным 

общеобразовательным программам 

в муниципальных образовательных 

учреждениях; 

обеспечение содержания зданий и 

сооружений муниципальных 

образовательных учреждений, 

обустройство прилегающих к ним 

территорий; 

выполнение соглашения по Указу 

Президента РФ от 7.05.2012 г. N 

597 "О мероприятиях по 

реализации государственной 

социальной политики" 

9.3. Организация и предоставление 

общедоступного дополнительного 

образования 

МП «Развитие образования» 2020-

2035 

учреждения 

дополнительного 

образования ,  

учреждения 

образования, МКУ 

РЦ образования 

организация предоставления 

общедоступного дополнительного 

образования детей, 

обеспечение содержания зданий,   

обустройство прилегающей к нему 

территории; 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий ОМС 

Ожидаемый результат 

организация и проведение 

районных мероприятий (конкурсов, 

фестивалей, выставок и др.) и 

организация участия 

воспитанников в областных и 

всероссийских мероприятиях 

выполнение соглашения по Указу 

Президента РФ от 7.05.2012 г. N 

597 "О мероприятиях по 

реализации государственной 

социальной политики" 

9.4. Организации отдыха и оздоровления детей в 

лагерях с дневным пребыванием 

МП «Развитие образования» 2020-

2035 

управление 

образования, 

учреждения 

образования, МКУ 

РЦ образования 

создание условий для обеспечения 

качественного детского отдыха; 

создание в местах организации 

отдыха и оздоровления детей 

условий, безопасных для жизни и 

здоровья детей. 

9.5. Создание условий для модернизации и 

развития системы образования, 

обеспечивающих равные права граждан на 

получение качественного общего 

образования; эффективное использование 

ресурсов 

МП «Развитие образования» 2020-

2035 

управление 

образования, 

учреждения 

образования, МКУ 

РЦ образования 

создание и организация 

функционирования  

образовательного кластера, 

укрепление материально-

технической базы образовательных 

учреждений, 

создание условий для обучения и  

социализации лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, 

проведение текущего  ремонта 

МКОУ ООШ  д.Павлово, МКОУ 

ООШ д.Безводное, МКОУ ООШ 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий ОМС 

Ожидаемый результат 

с.Воя, 

ремонт спортивного зала МКОУ 

ООШ д. Ахманово, 

реконструкция плоскостных 

сооружений в учреждениях 

образования, 

ремонт крыш, текущий ремонт  

учреждений образования, 

соблюдение соответствия всех 

действующих 

общеобразовательных учреждений  

требованиям санитарно-

эпидемиологическим правилам и 

нормам СанПиН, правилам 

противопожарной безопасности; 

введение новых программ 

дополнительного образования, 

развитие и функционирование  

школьных служб примирения 

9.6. Реализация профориетационной работы 

через очно-заочную школу по профилям 

«Педагогика, медицина, 

предпринимательство» 

МП «Развитие образования» 2020-

2035 

управление 

образования, 

учреждения 

образования, МКУ 

РЦ образования 

повышение уровня 

профессионального 

самоопределения выпускников 

муниципальных ОУ, 

подготовки квалифицированных 

кадров в соответствии с 

потребностями экономики и 

общества 

9.7. Внедрение и реализация Федерального 

государственного образовательного 

МП «Развитие образования» 2020-

2035 

управление 

образования, 

увеличение доли детей в возрасте 

от 1 до 6 лет, получающих 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий ОМС 

Ожидаемый результат 

стандарта для детей и детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

(далее - ФГОС ОВЗ) в условиях 

дошкольного учреждения и 

общеобразовательной организации 

учреждения 

образования, МКУ 

РЦ образования 

дошкольную образ услугу и (или) 

услугу по их содержанию в 

муниципальных ДОО; 

реализация ФГОС для детей с ОВЗ 

в условиях ОУ, 

увеличение доли детей в возрасте 

от 7 до 18 лет, занимающихся по 

дополнительным образовательным 

программам 

9.8. Обеспечение конкурентоспособности 

образования за счет повышения качества 

образования и воспитания гармонично-

развитой и социально-ответственной 

личности 

МП «Развитие образования» 2020-

2035 

управление 

образования, 

учреждения 

образования, МКУ 

РЦ образования 

создание дополнительных мест для 

детей в возрасте от двух месяцев до 

трех лет в учреждениях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного 

образования. 

создание современных комфортных 

условий для получения школьного 

образования за счет изменения 

механизма управления 

образованием и обновления 

материально-технической базы 

учреждений, 

формирование образовательной 

сети, обеспечивающей доступность 

для населения качественного 

общего образования, 

развитие ресурсного потенциала 

общеобразовательных учреждений, 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий ОМС 

Ожидаемый результат 

совершенствование их 

материально-технической и учебно-

методической базы, создание 

современных условий обучения, 

совершенствование кадровой 

политики в муниципальных 

образовательных учреждениях, 

мероприятия по 

совершенствованию системы 

воспитания в муниципальных 

образовательных организациях: 

развитие системы патриотического 

и гражданского воспитания 

подрастающего поколения, 

обеспечение мер  отдыха, 

расширение перечня 

образовательных услуг, в том 

числе разработка образовательных 

программ профессиональной 

переподготовки, 

апробация в образовательном 

процессе новых образовательных 

программ и учебно-методических 

комплексов, 

развитие практики подготовки по 

адаптированной 

общеобразовательной  программе. 

9.9. Совершенствование содержания и 

технологий обучения и воспитания с учетом 

МП «Развитие образования» 2020-

2035 

управление 

образования, 

повышение качества и доступности 

системы образования, создание 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий ОМС 

Ожидаемый результат 

применения новых образовательных и 

информационно-коммуникационных 

технологий 

учреждения 

образования, МКУ 

РЦ образования 

условий для занятий детей в 

возрасте до 18 лет по программам 

естественно-научной и технической 

направленностей. 

10. Направление «Развитие культуры» 

10.1. Организация культурного досуга населения 

на базе учреждений культуры 

 

МП «Развитие культуры, 

молодежной политики, 

физкультуры и спорта» 

 

 

2020-

2035 

 

отдел культуры, 

учреждения 

культуры 

увеличение  численности 

участников мероприятий, 

проводимых учреждениями 

культуры, количества выступлений 

творческих коллективов на 

зональных, областных и 

межрайонных конкурсах и 

фестивалях. 

10.2. Организация библиотечного обслуживания 

населения. 

 

МП «Развитие культуры, 

молодежной политики, 

физкультуры и спорта» 

2020-

2035 

 

отдел культуры, 

учреждения 

культуры 

увеличение количества посещений 

библиотек. 

10.3. Развитие и поддержка музейного дела. 

 

МП «Развитие культуры, 

молодежной политики, 

физкультуры и спорта» 

 

2020-

2035 

 

отдел культуры, 

учреждения 

культуры 

увеличение доли представленных 

зрителю музейных предметов в 

общем количестве музейных 

предметов основного фонда. 

10.4. Капитальный  и текущий ремонт 

учреждений культуры Пижанского района,  

улучшение материально-технической 

базы.**** 

МП «Развитие культуры, 

молодежной политики, 

физкультуры и спорта», 

Региональный проект «Местный 

дом культуры», 

Федеральный проект  

2020-

2035 

 

отдел культуры, 

учреждения 

культуры 

улучшение условий и качества 

предоставляемых услуг. 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий ОМС 

Ожидаемый результат 

комплексного развития сельских 

территорий, Национальный 

проект «Культура» 

10.5. Повышение квалификации творческих и 

управленческих кадров в сфере культуры 

Кировской области. 

МП «Развитие культуры, 

молодежной политики, 

физкультуры и спорта» 

2020-

2035 

 

отдел культуры, 

учреждения 

культуры 

улучшение условий и качества 

предоставляемых услуг. 

**** Мероприятие будет реализовано при условии победы в конкурсном отборе для участия в проектах и программах. 

11. Направление «Физкультура и спорт» 

11.1. Создание условий для развития спортивной 

инфраструктуры района, строительство и 

реконструкция объектов спорта 

(оборудование центра тестирования 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» 

малыми спортивными площадками) 

МП «Развитие культуры, 

молодежной политики, 

физкультуры и спорта» 

 

 

2020-

2035 

 

отдел культуры, 

учреждения 

образования, 

администрации 

поселений (по 

согласованию) 

увеличение доли населения, 

систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, в 

общей численности населения. 

12. Направление «Молодежная политика» 

12.1. Формирование духовности, нравственности, 

патриотизма молодежи. Методическое и 

информационное обеспечение.  

МП «Развитие культуры, 

молодежной политики, 

физкультуры и спорта» 

2020-

2035 

отдел культуры рост количества мероприятий, 

проведенных в сфере молодежной 

политики. 

 

12.2. Реализация мероприятий поддержки 

молодых семей в жилищной сфере.***** 

МП «Развитие культуры, 

молодежной политики, 

физкультуры и спорта», 

ГП «Обеспечение доступным 

2020-

2035 

отдел культуры, 

администрация 

района 

количество выданных свидетельств 

о праве на получение социальных 

выплат на приобретение 

индивидуального жилого дома 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий ОМС 

Ожидаемый результат 

жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской 

Федерации» 

молодым семьям (не менее 1 шт.) 

***** Мероприятие будет реализовано при условии победы в конкурсном отборе для участия в государственной программе. 

13. Направление «Профилактика правонарушений» 

13.1. Повышение  качества и  эффективности  

профилактики преступлений и  

правонарушений 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

 

2020-

2035 

комиссия по 

профилактике 

правонарушений и 

преступлений, ОП 

«Пижанское» (по 

согласованию) 

снижение уровня  преступности 

13.2. Усиление социальной профилактики 

безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

 

 

2020-

2035 

МУ Пижанское 

РУО, КДН и ЗП 

Пижанского 

района 

сокращение доли преступлений, 

совершенных  

несовершеннолетними или при их 

участии (от числа раскрытых 

преступлений) 

13.3. Совершенствование социальной адаптации 

лиц, освобождающихся из мест лишения 

свободы и лиц без определенного места 

жительства и рода занятий. 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

 

2020-

2035 

ОП «Пижанское», 

УИИ, ЦЗН(по 

согласованию) 

 

снижение уровня  рецидивной 

преступности 

13.4. Развитие института добровольных 

общественных формирований 

правоохранительной направленности, а так 

же различных форм участия общественных 

формирований граждан и 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

 

 

 

2020-

2035 

главный 

специалист 

ГО и ЧС 

 

снижение количества 

преступлений, совершенных в 

общественных местах 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий ОМС 

Ожидаемый результат 

негосударственных организаций в охране 

общественного порядка  

 

13.5. Меры борьбы с терроризмом и 

экстремизмом 

 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

 

 

2020-

2035 

главный 

специалист 

ГО и ЧС 

 

укрепление на территории района 

законности, правопорядка, 

повышение общественной и личной 

безопасности граждан и объектов 

массового скопления граждан 

13.6. Деятельность административных комиссий 

Пижанского района  

 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

 

 

 

2020-

2035 

административная 

комиссия района, 

административная 

комиссия 

Пижанского 

городского 

поселения 

повышение качества рассмотрения 

дел об административных 

правонарушениях. 

13.7. Противодействие коррупции в Пижанском 

районе  

 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

 

 

 

 

 

2020-

2035 

управляющая делами 

администрации 

Пижанского района, 

комиссия по 

противодействию 

коррупции в 

Пижанском районе 

отсутствие фактов нарушения 

запретов и ограничений, 

предусмотренных 

законодательством о 

муниципальной службе. 

 
 

13.8. Реализация плана мероприятий по 

профилактике наркомании и  

алкоголизма в Пижанском районе 

 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

 

 

 

 

2020-

2035 

отдел по 

взаимодействию с 

районной Думой и 

органами местного 

самоуправления 

района и кадровой 

политики 

создание системы профилактики 

злоупотребления алкогольной и 

наркотической продукции, 

ориентированной на учеников 5-11 

классов 

 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий ОМС 

Ожидаемый результат 

13.9. Организационная деятельность КДН и ЗП 

Пижанского района 

 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

 

 

2020-

2035 

КДН и ЗП сокращение доли преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними или при их 

участии (от числа раскрытых 

преступлений) 

14. Направление «Развитие муниципального управления» 

14.1. Повышение объективности и  прозрачности 

процедуры проведения конкурсов на  

замещение вакантных должностей 

муниципальной  службы 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

2020-

2035 

управляющий 

делами 

обеспечение объективности и  

прозрачности процедуры 

проведения конкурсов на  

замещение вакантных должностей 

муниципальной  службы  и  

включение   в кадровый  резерв 

администрации Пижанского  

района 

14.2. Внедрение новых  подходов к  

профессиональному развитию 

муниципальных  служащих и  лиц,  

замещающих муниципальные  должности 

администрации Пижанского района 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

2020-

2035 

управляющий  

делами 

формирование  рейтинга 

дополнительных 

профессиональных программ, 

наиболее  актуальных  для освоения 

муниципальными служащими  и 

лицами, замещающими 

муниципальные  должности 

14.3. Проведение обучающих семинаров  для  

муниципальных  служащих и  лиц  

замещающих муниципальные  должности 

администрации Пижанского района  

МП «Развитие муниципального 

управления» 

2020-

2035 

управляющий  

делами 

количество прошедших обучение, 

человек: 

2020 - 2022 годы – ежегодно 50% 

15. Направление «Содействие развитию гражданского общества» 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий ОМС 

Ожидаемый результат 

15.1. 

 

 

 

Продолжение реализации проекта по 

поддержке местных инициатив. 

 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

2020-

2035 

 

 

отдел по 

взаимодействию с 

Пижанской районной 

Думой, органами 

местного 

самоуправления 

поселений района и 

кадровой политики, 

главы поселений (по 

согласованию) 

улучшение социальной структуры 

поселений района, повышение 

качества жизни населения. 

15.2 Повышение уровня открытости ОМСУ, 

через проведение Дней поселений в 

поселениях района 

 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

2020-

2035 

 

отдел по 

взаимодействию с 

Пижанской районной 

Думой, ОМСУ 

поселений района и 

кадровой политике, 

администрации 

поселений (по 

согласованию) 

повышение уровня доверия к 

органам власти и уровня   

информированности населения. 

15.3 Организация публичных мероприятий, 

направленных на консолидацию общества и 

повышение социального оптимизма 

(районные праздники: Пеледыш Пайрем, 

День России, Богородская ярмарка, День 

семьи любви и верности, День Гос. Флага 

РФ, День Молодежи и др) 

МП «Развитие муниципального 

управления» 

2020-

2035 

администрация 

района, отраслевые 

органы, 

муниципальные 

учреждения 

повышение социального оптимизма 

населения района. 

15.4 Развитие и поддержка института старост 

деревень и улиц  в  поселениях района, 

общественных объединений  

МП «Развитие муниципального 

управления» 

2020-

2035 

главы поселений (по 

согласованию),  

отдел по 

взаимодействию с 

развитие гражданской активности 

населения. 



N  

п/п 

Наименование мероприятий Наименование программы, плана, 

«дорожной карты», муниципальной 

программы, иных документов, в 

рамках которых реализуются 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий ОМС 

Ожидаемый результат 

Пижанской районной 

Думой, органами 

местного 

самоуправления 

поселений района и 

кадровой политики 

 

____________________________________ 


